Conselho Municipal de Saúde

Leis 2812 - 2813/08

Rua Coronel Pires, nº826 – CAM – Centro- 84500-IRATI-PR

e-mail: conselhosaudeiratipr@gmail.com FONE: (42) 3132-6211

1

Ata nº 06/2024. Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, 1

às oito horas e quinze minutos em primeira convocação e em segunda 2

convocação às oito horas e trinta minutos, ocorreu reunião ordinária do Conselho 3

Municipal de Saúde de Irati, na Casa dos Conselhos, situada na Rua Coronel 4

Pires nº826, com a presença dos seguintes: Gerson Musial (Paróquia Nossa Sra. 5

Do Perpétuo Socorro), Irailce B Machado (PMI), Ismary LIanes Casanas 6

(Secretaria Municipal de Saúde de Irati), Bruna Nadal (CIS Amcespar), Sidnei 7

Barankevicz (Santa Casa de Irati), Douglas Conrado Godoy (4º Regional de 8

Saúde), Leoni do Carmo da Luz (ANAPCI), Andreia Carla Glinski (Comunidade 9

Bethania), Wanderley Perdoncini (Rotary), Carla Adriana Spak Sobol 10

(Associação Santos Inocentes), Joby Ayub (PMI), Angelo Del Ponte (Campo 11

Real), Lays Fernanda Slabicki (ASSEF), Mario Ney Falkoski de Oliveira 12

(COREN), Carla do Rocio Mosele Ragugneti (APAF Ceebja), Jeff Reinholds 13

(Jornalista), Flaviane Tomal e Karla Osinski Ferreira (ambas da Casa dos 14

Conselhos). Havendo quórum suficiente deu-se por iniciada a reunião ordinária 15

mensal do Conselho Municipal de Saúde. O presidente Sr. Gerson Musial 16

apresentou a pauta e as atas nº03 nº04 e nº05 todas do ano de 2024, sendo 17

aprovadas sem ressalvas. Em seguida, o presidente e a vice-presidente Carla 18

Adriana Spak Sobol comentaram sobre as deliberações da última reunião, 19

referente aos ofícios enviados à Controladoria Interna e Secretaria da Fazenda, 20

os mesmos responderam em conjunto que quanto a documentação apresentada 21

pelo Liga paranaense de combate ao câncer que permeia a solicitação de 22

repasse do município para entidade a mesma foi encaminhada para a Secretaria 23

de Saúde e posteriormente para analise deste conselho. Quanto aos repasses 24

financeiros do processo em trâmite não foi efetivado o Termo de fomento nem 25

tampouco repassado recurso, aguardam manifestação formal deste Conselho. 26

Irailce B Machado discorreu que foi aprovado na Câmara de vereadores antes 27

do período eleitoral, mas não foi firmado o contrato com a prefeitura ainda, falta 28

a aprovação do Conselho. Enquanto o ofício expedido ao Hospital Erasto 29

Gaertner, não nos enviou resposta até o momento. Entretanto, Carla Adriana 30

Spak Sobol comentou que em três de julho recebeu uma mensagem via 31

mailto:conselhosaudeiratipr@gmail.com

Conselho Municipal de Saúde

Leis 2812 - 2813/08

Rua Coronel Pires, nº826 – CAM – Centro- 84500-IRATI-PR

e-mail: conselhosaudeiratipr@gmail.com FONE: (42) 3132-6211

2

whatsApp do Hospital justificando o porquê não haviam respondido ainda. A 32

seguir, os conselheiros sugeriram reiter o ofício, se caso não apresentem 33

resposta até a próxima reunião ordinária, considerando que houve mudança na 34

diretoria do hospital. Ofícios recebidos, foi recebido quatro ofícios solicitando a 35

substituição de alguns membros perante  CMSI, sendo da: Universidade Campo 36

Real pedindo a substituição da suplente Adriana Teleginski por Angelo Antonio 37

Delponte, Santa Casa de Irati pedindo substituição da suplente Francine Giselle 38

Keiko Yotoko Ferreira por Jussara Kublinski Hassen e a 4º Regional de Saúde 39

solicitou substituição dos membros pelo titular Douglas Conrado Goy e suplente 40

Marcio Rodrigo Schoenherr. Já possuímos o decreto publicado com as 41

alterações. Posteriormente, Joby Ayub iniciou a apresentação do Relatório 42

referente a prestação de contas do 1° Quadrimestre de 2024 (janeiro - abril), 43

expos que é um relatório padrão da Secretaria do Tesouro Nacional e norteia 44

como está sendo o acompanhamento das finanças. O demonstrativo apontou 45

um total de 15.253.782,10 de despesas no âmbito da saúde. Despesas 46

liquidadas Fonte 303 – Recursos próprios da Saúde TCE/PR demonstrou um 47

total de 11.082.676,15. A fonte 303 inclui despesas de pessoal e encargos 48

sociais, benefícios assistenciais ao servidor, entidades de terceiro setor – 49

comunidade Bethania, diárias, materiais de consumo, terceirização, serviços 50

terceirizados pessoa física e jurídica, tecnologia de informação, auxílios, 51

investimentos. Referente a Receita Originária de Impostos apontou o valor de 52

64.223.188,74. Após realizar apresentação detalhada da prestação de contas. 53

Ouve alguns questionamentos dos conselheiros referentes ao valor “real” de 54

quanto entra e quanto sai de dinheiro. Joby esclarece que é muito complexo a 55

prestação de contas, possuem formas diferentes de cálculos, mas todos são 56

dentro da legalidade. Não é possível ter um valor orçamentário “real” de quanto 57

a prefeitura recebeu e quanto gastou no âmbito da saúde, isso porque 58

recebemos muitos convênios que já vem destinado a fim especifico. Sendo 59

assim, não se pode misturar o dinheiro recebido. A seguir, após votação, a 60

prestação de contas foi aprovada. Posteriormente, o presidente passou a palavra 61

a Sra. Ismary dar continuidade nos assuntos da pauta. A Secretária de saúde 62

mailto:conselhosaudeiratipr@gmail.com

Conselho Municipal de Saúde

Leis 2812 - 2813/08

Rua Coronel Pires, nº826 – CAM – Centro- 84500-IRATI-PR

e-mail: conselhosaudeiratipr@gmail.com FONE: (42) 3132-6211

3

iniciou apresentando o I Relatório Detalhado do Quadrimestral Anterior (RDQA) 63

do primeiro quadrimestre de 2024 (janeiro - abril) e Relatório Anual de Gestão, 64

referente às ações e serviços de saúde ofertados pelo SUS no Município de Irati. 65

O RDQA é um instrumento de monitoramento e acompanhamento da execução 66

do Plano Municipal de Saúde (PMS) e da Programação Anual de Saúde (PAS). 67

Nos dados demográficos verificou-se a população estimada por sexo e faixa 68

etária, nascidos vivos (212) e óbitos infantis (2), principais causas de internação, 69

morbidade hospitalar, principais causas de mortalidade – sendo em primeiro 70

lugar doença do aparelho circulatório 30,5%. Mortalidade prematura 30  a 69 71

anos: 1ª lugar doenças do aparelho circulatório 2º neoplasia 3º doenças 72

respiratórias 4º diabetes mellitus. A seguir, Ismary apresentou dados da 73

produção de serviços no SUS, números de consultas clínica médica 25.016, 74

ginecologia e obstetrícia 2.234, pediatria 2.741, urgência e emergência 17.143, 75

totalizando 47.134 realizadas. Ismary expõe estão enfrentando dificuldades no 76

SUS com a falta de prestadores de serviço em Irati, com isso, muitos pacientes 77

precisam ir para outros municípios para serem atendidos, cerca de 80 pessoas 78

diárias se deslocam pra fora do município. Exames básicos realizados: 79

laboratoriais 168.668 e Raio X 10.078. Em odontologia entre atendimentos e 80

procedimentos apontou um total de 18.730. Exibiu total de consultas e exames 81

especializados, bem como medicamentos distribuídos pela farmácia básica 82

4.336.336. A secretária de saúde discorreu sobre o avanço no serviço de 83

Fisioterapia em relação ao RDQA, não possuem nenhum paciente na fila de 84

espera. O presidente perguntou a Ismary o que está sendo priorizado na atenção 85

primaria para que se possa melhorar ainda mais a qualidade de vida da 86

população. Ismary respondeu que é defensora da prevenção na Atenção 87

Primária de Saúde, a prevenção não apresenta resultado de imediato, mas a 88

longo prazo é possível notar a diferença, além de evitar gastos na Atenção 89

Segundaria. Ainda disse que é necessário propaganda, conscientização da 90

população e principalmente o cuidado e incentivo dos pais com seus filhos desde 91

pequenos. A seguir, apresentou as metas e ações que se mantém ao longo do 92

ano. Em seguida, a secretária de saúde falou da Resolução da SESA 93

mailto:conselhosaudeiratipr@gmail.com

Conselho Municipal de Saúde

Leis 2812 - 2813/08

Rua Coronel Pires, nº826 – CAM – Centro- 84500-IRATI-PR

e-mail: conselhosaudeiratipr@gmail.com FONE: (42) 3132-6211

4

Nº547/2024 referente incentivo financeiro na modalidade fundo a fundo, onde o 94

município de Irati foi comtemplado com dois veículos comuns no valor de 65 mil 95

cada um, irão para as UBS (renovação de carros). E outra Resolução SESA nº 96

782/2024 onde o município foi comtemplado também com um consultório 97

odontológico no valor de 25 mil reais que irá para Vila São João ou Engenheiro 98

Gutierez (troca de cadeira odontológica). A seguir, as Resoluções foram 99

aprovadas pelo Conselho. Ismary comentou sobre o ultimo assunto da pauta, 100

sendo uma subvenção para Santa Casa de Irati. Sidnei Barankevicz discorreu 101

que a Santa Casa pleiteou a Prefeitura Municipal em nome da Secretaria 102

Municipal de Saúde um apoio financeiro de 12 parcelas no valor de R$ 91.666,66 103

para ajudar nas despesas referente atendimentos de Urgência e Emergência 104

bem como plantão de sobreaviso nas especialidades de Cirurgia Geral, 105

Ortopedia, Anestesiologista, Clínica Médica, Otorrinolaringologista, Urologista, 106

Psiquiatra, Ginecologia, Pediatra, Vascular, Neurocirurgia e Bucomaxilo. 107

Levando em conta que atendem cerca de 500 pacientes de Irati mensalmente e 108

que o município não oferece esse serviço. Sidnei ressaltou que serão 109

apresentados nota fiscal para prestação de contas. Porém Irailce B Machado 110

disse que somente a nota fiscal não serve para comprovar, precisa de algo a 111

mais, como ficha de atendimento. Alguns Conselheiros questionaram se não vai 112

haver duplicidade de pagamento do serviço. Em votação, a maioria dos 113

conselheiros não se sentiu a vontade naquele momento para aprovar a 114

Subvenção sem ver o plano de trabalho da Santa Casa. De acordo com Ismary 115

o pronto atendimento municipal é diferente de uma Unidade de Pronto 116

Atendimento. Sendo assim, decidiram agendar reunião extraordinária para tratar 117

desse assunto. Eu Flaviane V Tomal redigi esta ata que vai ser assinada por mim 118

e pelo presidente do Conselho Municipal de Saúde de Irati, Gerson Musial. Os 119

demais assinaram o livro de presença.  120

mailto:conselhosaudeiratipr@gmail.com